¹⁵¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 5, op. cit., OP I, p. 249a, nn. 122-123: «Hinc tria necessario videntur inferri: primum est statum quidditativum continere in perfectissimam essendi rationem, quod de Deitate omnes concedunt. Et ratio est manifesta, quia propter esse status quidditativi coetera omnia sunt id quod sunt, ergo etc. Secundo inferur, ipsum statum esse cognitionem. Nam omnis veritas ut veritas est in ipso. At id in quo est veritas ut veritas, est cognitio et in quo est omnis veritas formalissime est perfectissima cognitio ergo etc. [...] Idem probatur apertius quia pleraeque veritates sempiternae non existunt existentia physica, sed existentia veritatis tantum. Ergo in statu quidditativo non habent existentiam physicam, sed veritatis, ergo cognitam vere. Tertio tandem inferitur, statum quidditativum esse omnis bonitatis amorem. Bonitas enim ut bonitas formaliter est in amante. Sicut enim

Pérez sembra dire che, per la persona, qualunque essa sia, non è possibile uscire dall'orizzonte di ciò che appare come vero e come buono. Qualunque cosa appaia, sarà vero che qualcosa appare, e qualunque cosa appaia sarà motivo di inclinazione o di rifiuto da parte della volontà. Lo stato quidditativo è la concretizzazione dell'orizzonte di ciò che appare. Esso è la misura e la regola della verità di ciò che appare all'intelletto e della bontà di ciò che è amato dall'intelletto. Il giudizio umano, sia esso intellettuale o affettivo ha sempre implicito il riferimento a quella regola¹⁵².

se habet veritas ad intellectionem. Ita se habet bonitas <ad amantem>. Praesertim si loquamur de bonitate ut intellecta. At bonitas ut bonitas est formalissime in <statu> quidditativo bonitatisi tanquam in habent inclinationem ad ipsam bonitatem et inclinationem quidem propria amantis. Nam propria inclinatio amantis est illa, quae tendit ad bonum intentionale, quale est bonitas considerata in statu quidditativo».

¹⁵² ANTONIO PÉREZ S.J., *De providentia Dei*, disp. 3, cap. 3, op. cit., OP I, p. 323a, n. 28: «In omni iudicio nostro involvatur cognitio scientiae divinae de veritate a nobis iudicata».

4. Le fonti del connessionismo pereziano

È emerso dai testi analizzati precedentemente la nozione di connessione essenziale, sulla quale è ora necessario soffermarci, poiché costituisce uno delle dottrine centrali del pensiero pereziano, come già altri autori hanno fatto notare¹. Il gesuita navarrino ha dato una propria risposta al problema della presenza dei molti nel Principio, senza ricorrere alla soluzione neoplatonica consistente nella distinzione tra l'Intelligenza "molteplice" e l'Uno trascendente rispetto ad essa.